
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\1062\redactat_1062-ro.docx 

 

Cu privire la transferul personalului auxiliar 

 de la oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat 

 la Instituția publică „Baza auto a Cancelariei de Stat” 

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul art. 7 lit. b) și r) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se transferă personalul auxiliar (în număr de 10 de unități de personal) de 

la oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat la Instituția publică „Baza auto a 

Cancelariei de Stat”, în condițiile art. 74 din Codul muncii al Republicii Moldova 

nr.154/2003, cu un fond anual de retribuire a muncii stabilit conform cadrului 

normativ. 
 

2. Instituția publică „Baza auto a Cancelariei de Stat” și Cancelaria de Stat, 

în termen de o lună, vor perfecta structura, statele de personal și schemele de 

încadrare a personalului, precum și le vor aduce în concordanță cu prezenta 

hotărâre. 
 

3. Ministerul Finanțelor va înainta Guvernului propuneri de redistribuire 

între subprogramele Cancelariei de Stat a alocațiilor aprobate în Legea bugetului 

de stat pentru anul 2023 nr. 359/2022 în legătură cu transferul personalului auxiliar 

(în număr de 10 unități de personal) menționat în punctul 1. 
 

4. Hotărârea Guvernului nr. 845/2009 cu privire la oficiile teritoriale ale 

Cancelariei de Stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 189-190, 

art. 923), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) la punctul 2 din hotărâre, cifrele ,,100” se substituie cu cifrele ,,90”; 

2) la punctul 19 din anexa nr. 1, cuvintele „este dotat” se substituie cu 

cuvintele „este asigurat”; 

3) poziția ,,Șofer – 1” din anexa nr. 2 se exclude 

lex:LPLP20170707136


2 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\1062\redactat_1062-ro.docx 

5. La punctul 5 din Hotărârea Guvernului nr. 916/2018 cu privire la 

organizarea și funcționarea Instituției publice „Baza auto a Cancelariei de Stat” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 384-395, art.1023), cu 

modificările ulterioare, cifrele „155” se substituie cu cifrele „165”. 
 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru       NATALIA GAVRILIȚA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lex:HGHG2014013173







	PHG transfer. unit. pers. de la Of. terit. ale CS la BACS=10.11.2022 (1)
	NI la PHG transfer. pers. auxiliar de la Of. terit. ale CS la BACS semnată olograf=13.01.2023
	Sinteza obiecțiilor și propunerilor PHG transfer. unit. pers. BACS=05.01.2023
	Expertiza jur. 33125 27.12.2022
	Expertiza jur. 27375 28.10.2022
	Aviz BACS 26147 17.10.2022
	Expertiza anticorup. 32568 21.12.2022
	Răsp. CNA 27202 27.10.2022
	Aviz BaCS 32475 21.12.2022
	Aviz ME 28383 09.11.2022
	Aviz ME 32528 21.12.2022
	Aviz MF 27470 31.10.2022
	Aviz MF 33424 30.12.2022
	Aviz MMPS 26805 24.10.2022
	Aviz MMPS 32405 20.12.2022
	Aviz Of. terit. Căușeni 32984 26.12.2022
	Aviz OT Bălți 27245 27.10.2022
	Aviz OT Cahul 26126 17.10.2022
	Aviz OT Căușeni 26396 19.10.2022
	Aviz OT Chișinău 26216 17.10.2022
	Aviz OT Comrat 26345 18.10.2022
	Aviz OT Edineț 26654 21.10.2022
	Aviz OT Hîncești 26984 25.10.2022
	Aviz OT Orhei 26261 18.10.2022
	Aviz OT Soroca 26988 25.10.2022
	Aviz OT Ungheni 26829 24.10.2022
	Of terit. Cahul 32299 20.12.2022
	Of. terit. Chișinău 32854 26.12.2022
	Of. terit. Edineț 32458 21.12.2022
	Of. terit. Hîncești 32303 20.12.2022
	Of. Terit. Orhei 32312 20.12.2022
	Of. terit. Ungheni 32411 20.12.2022



